## §. CXLI.

*An certior Pontificia?*

*Vt hi autem*, qui *Augustini* moderatam hanc in indicando libertatem modeste usurpant, nulla digni reprehensione videntur: ita odi temeritatem scholae in negligenda Patrum auctoritate. Largiar, ubi de negotio quo-

<sup>1</sup> *Vincentius Linensis in comment. §. 28.*

quodam per modum iudicii definiendo res est, in qua non doctrina tantum, sed potestate quoque opus est, qua destituntur Patres<sup>1</sup>, sententias Pontificum praevalere Patrum sententiis: at negabo praevalituras, ubi de intelligendis divinis litteris<sup>2</sup>, deque contestanda, interpretandae antiqua seu traditione, seu observantia agetur. Non enim in his potestatem atque imperium, sed vetustatem requiro, doctrinam, integritatem, fidem, quae quidem in Patribus, quam Pontificibus saepe maiora sunt; certe numquam inducar, ut probem illam *Cornelii Mussi* plenam adulatione assertionem: *Ego ut ingenue fatear, plus uni summo Pontifici crederem in his*, quae fidei mysteria tangunt, quam mille *Augustinis*, *Hieronymis*, *Gregoriis*.

## §. CXCII.

*Regulae de usu Patrum.*

Praeter haec vero ex *Augustino* et *Vincentio Lirinensi* tradita de recto Patrum usu praecepta, alia sunt haud minus illi necessaria, qui ex veteris cuiusdam, ac *Sancti scriptoris* loco pugnare instituit. Probare enim is 1. debet: *Scriptorem*, *cuius in rem suam auctoritate utilitur*, aut parem, aut certe haud valde remotum ab ea vixisse aetate, *de cuius fide*, *meritis*, *observantia*, *testimonium* perhibet. Atque in universum ad rectam veterum scriptorum intelligentiam permultum refert, qua quisve aetate scriperit, exploratum habere. Probare debet 2.: *Opus*, quod *Laudat*, *legitimum esse parentis foemum*, *cuius nonem praeſefet*, *locumque ipsum*, *qui adfertur in medium*, *sincerum esse*, *nihilique depravatum*. Constat enim non integra modo opuscula maxime primae aetatis Patribus mendaci manu subiecta fuisse; verum genuina quoque per fraudem corrupta, interpolataque. Sunt aliqua in illis vetustatis ipsius vitia, quae igna-

<sup>1</sup> *Diss. 10. can. 1.*

## SECTIO II.

ignavia librariorum , ac mediae aetatis incultissima barbaries , ipsaque adeo fortasse interdum criticorum intemperantia numero auxit haud modico . 3. *Firmandus inde est is , qui loci illius esse dicitur sensus ita , ut constet , eo non alienam , sed auctoris ipsius sententiam contineri . Quia in re praeter generales illas hermeneuticae artis praeceptiones , quas senior Logica tradit , permagno esse usui possim regulae , quas , qui de legendis atque interpretandis sanctorum Patrum scriptis praecepit , adcuratius solent , ac diligentius exponere . 4. Videlund est denique , an ea constans Patris sententia fuerit , num forte , quod inconsulta fudit actas , castigaverit iam facta matuor : propria eadem ipsis , an communis existiter cum pluribus ? aliaque complura his similia in subsidium vocanda sunt , quae singula perse qui uberior nimis abest ab instituto meo .*

SCHOL. Totum huic locum tractavit unus omnium diligentissime Auctor opusculi de methodo optima legendorum Ecclesiae Patrum in quatuor partes distributi , 8. mai . Aug . Vindelic . ann . 1766 .

## CAPVT VI.

## DE SVM MORVM PRINCIPVM

CONSTITUTONIBVS.

## §. CXCIII.

*Principum constitutiones.*

**E**rrunt , scio , permulti e nostris , qui mirabuntur , dum inter iuris sacri fontes summorum Principum constitutions relatas legerint . Egregium vero , inquiet , concordiae publicae Magistrum ! nam quid hoc est aliud , quam humana divinis miscendo , aeterni sacerdotium inter et im-

## CAPVT VI.

239

imperium belli causam subministrare ? Sed hos ego , si qui sunt , rogatos velim , ne prisca Patrum doctrinam huius saeculi commentis metientes , Ecclesiae disciplinam ad scholae suae praeiudicia expendant : neve se ea decipi persuasione sinant , quasi nihil umquam ab iis perceptis diversum obtinuerit , quae ipsi a parentibus suis , Praeceptoribusque didicerunt . Principum Christianorum non esse nullam in rebus sacris dirigendi potestatem , et S. Augustinus nobis auctor est , et nos ipsi alio loco probatum dedimus multis , iisque certissimis tantum testimoniosis veterum , quam exemplis Imperatorum , Regumque ; quos quidem in Ecclesiastis indulgentissimos Principes nemo audeat in suspicionem usurpatae per summum nefarum potestatis non suae adducere . Adeo vero prisa illa ac beata aetate nemo fuit , ne ex ordine quidem Clericorum , qui se indui pateretur , nihil ut Principum haec instituta ad se pertinere crederet , ut S. Chrysostomus palam confiteretur , christianis hanc esse in ceteris legem praecipuum , quae illos Potestatibus a Deo institutis obedientes esse iubeat . Sero nimis in eam opinionem delapsi sunt mortales , ut aequum putarent maiestatem divinae potestatis vicariam contemnere , quam ut a quoquam sane mentis homine probari possit .

## §. CXCIV.

*Quatenus huic pertinent?*

Nec tamen illi sumus nos , qui civili Regum potestati omnia sine discriminis subiecta esse velimus . Habet enim suos haec Regum , ut illa tam Conciliorum (§. CLXIII.) , quam Pontificum (§. CLXXVI.) Maiestas , divino consilio praescriptos limites , quos sit transilire utrique pariter nefas . Non est huius loci , limites isti qui sint , explicati dicere . Ut ne tamen nesciamus , quomodo recte hoc loco in ista , quam tractamus , iuris parte unten-

dum

SECTIO II.  
dum est, iuvat enim paucis quibusdam, iisque, nisi valde fallar, minime controversis regulis circumscribere.

§. CXCV.

*Regula prima.*

Prima haec esto: *In causis mere spiritualibus solis uitim regulis Ecclesiae*: idque facimus auctoritate Maiorum, quos exploratum est, ea semper in sententia fuisse, ut crederent, sacram rerum administrationem non Imperatori, sed Ecclesiae Pastoralibus a *Servatore* creditam fuisse. *Tibi Deus imperium commisit, dicebat Imperatori Hosius Cordubensis, nobis, quae sunt Ecclesiae concedidit ... neque fas est nobis imperium tenere, neque Tu Thymatiam, et sacerorum potestatem habes Imperator*<sup>1</sup>. Aliorum praeterea testimonia suo loco a nobis producta.

COR. I. Ex hac regula hoc sit primum consequens, ut quas de his rebus pertulerint leges saeculi Principes, illae vim obligandi non habeant, nisi ab Ecclesia probatae receptaque. Vid. de Marca *in preleg.* pag. 59. seq.

COR. II. Eequid autem, si summi Principes de hoc etiam rerum genere leges promulgent, non ut ipsi per se quidpiam decernant, sed ut iudicia Ecclesiae decretaque muniant, executionemque promoveant, an similium etiam legum vim nullam esse putabimus? Minime vero. Nam isthoc dum reges agunt, utique suo iure utuntur, cui parere nos plane necesse est. Conf. de Marca *loc. cit.* pag. 61.

SENAT. Atque haec quidem satis certa sunt. Illud non aequo liquet, quae nomine mere spiritualium censenda sint. *Dogmata* quidem, et *Sacraenta*, et his adjuncti *ritus* hoc nomine continentur. At multis Ecclesiastica

<sup>1</sup> Ap. Athanasium *in epist. ad solis. vit. agent.*

CAPVT VI.

negotia, et spiritualia eodem iure censentur, quo fit, ut ab iis perinde, atque ab his Principum potestatem penitus removeant. Quod quidem faciunt parum adac-  
te, et cum magno Regum suorum praecidio. Exem-  
pla in promptu sunt.

§. CXCVI.

*Regula secunda.*

Alteram habete hanc: *Principum leges, quae de rebus profanis disponunt, sine discrimine laicos aequo, ac Clericos obligant, nisi quatuor eorum aliquem gratia Principis exemptum voluit.* Fundamentum regulae est praeceptum Christi, quo nos Paulo interprete, omnes sublimioribus potestatibus non propter iram tantum, sed etiam propter conscientiam subditos esse voluit. Nec hoc praeceptum ad eos dumtaxat pertinet christianos, qui laicorum in numero sunt, verum ad Ministros etiam Ecclesiarum, id quod prae ceteris discretius traditum est a *Ioanne Chrysostomo*, ut appareat, novitiam esse, et parum certis maxam principis doctrinam eorum, qui nobiliores hanc civium partem imperio ci-  
vili subductam volunt.

COR. I. Quapropter non recipio id, quod est nimis vase scriptum ab Innocentio III. in cap. 10. de consti-  
tut. Quae in eam sententiam Gonzalezius ad cap. 7.  
cod. commentatus est, nimis sunt inepta, quam ut me-  
reantur attentionem. Conf. de Marca lib. 2. cap. 7. §.  
8. et cap. 11. §. 2. 3. et 6.